XXIX

CAP.
XXIX

ET attendi, ut invenirem, utrum septiens vel octiens videris, quia bona sunt opera tua, cum tibi placuerunt, et in tua visione non inveni tempora, per quae intellegrem, quod totiens videris quae fecisti, et dixi: O domine, nonne ista scriptura tua vera est, quoniam tu verax et veritas edidisti eam? cur ergo tu mihi dicis non esse in tua visione tempora, et ita scriptura tua mihi dicit per singulos dies ea quae fecisti te vidisse, quia bona sunt, et cum ea numerarem, inveni quotiens? ad haec tu dicis mihi, (quoniam tu es deus meus et dicis voce forti in aure interiore servo tuo perrumpens meam surditatem et clamans:) "o homo, nempe quod scriptura mea dicit, ego dico. et tamen illa temporaliter dicit, verbo autem meo tempus non accedit, quia aequali mecum aeternitate consistit. sic ea, quae vos per spiritum meum videtis, ego video, sicut ea, quae vos per spiritum meum dicitis, ego dico. atque ita cum vos temporaliter ea videatis, non ego temporaliter video, quemadmodum, cum vos temporaliter ea dicatis, non ego temporaliter dico."

XXIX

God's Works are good for ever

AND I looked narrowly to find whether it were CHAP. XXIX seven or eight times that thou sawest that thy works were good, whenas they pleased thee : and in that seeing of thine I found no times by direction of which I might understand how that thou sawest so often, that which thou hadst made. And I said : Lord, is not this thy Scripture true, since thou art true, and thou who art Truth hast set it forth ? Why then dost thou say unto me, That in thy seeing there be no times ? whereas thy Scripture tells me, that what thou madest every day, thou Sawest that it was good : and when I counted them, I found how often ? Unto this thou answeredst me, (for thou art my God, and with a strong voice thou tellest thy servant in his inner ear, breaking through my deafness, and crying) O man, that which my Scripture sayeth, that I myself say : and yet doth that speak in time, whereas mine own word falls not within the compass of time ; because my word consists in equal eternity with myself. Even thus the selfsame things which you men see through my Spirit, do I also see ; like as what you speak by my Spirit, I myself speak. And on the other side, whenas you see the very same things in compass of time, I myself do not see them in the compass of time ; as when you speak them in time, I speak them not in time.

XXX

CAP. XXX ET audiui, domine deus meus, et elinxi stillam dulcedinis ex tua veritate, et intellexi, quoniam sunt quidam, quibus displicent opera tua, et multa eorum dicunt te fecisse necessitate compulsus, sicut fabricas caelorum et compositiones siderum, et hoc non de tuo, sed iam fuisse alibi creata et aliunde, quae tu contraheres et conpaginares atque contexeres, cum de hostibus victis mundana moenia molireris, ut ea constructione devincti adversus te iterum rebellare non possent; alia vero nec fecisse te nec omnino conpegisse, sicut omnes carnes et minutissima quaeque animantia et quidquid radicibus terram tenet, sed hostilem mentem naturamque aliam non abs te conditam tibi que contrariam in inferioribus mundi locis ista gignere atque formare. insani dicunt haec, quoniam non per spiritum tuum vident opera tua nec te cognoscunt in eis.

XXX

Against those who dislike God's Works

AND I overheard, O Lord my God, and I sucked a CHAP.
 drop of sweetness out of thy truth : and I understood XXX
 that certain men there be who mislike of thy good
 works : and who say, that thou madest many of
 them, merely compelled by necessity ; instancing
 the fabric of the heavens, and the ordering of the
 stars : and that thou never madest them of thy-
 self, but that they were elsewhere and from other
 sources created ; which thou only drewest together,
 and joinedst one to another, and framedst up, at such
 time as out of thine enemies now overcome thou
 raisedst up the walls of the world, that by this build-
 ing they being utterly bound down, might never
 again be able to rebel against thee. As for other
 things, they say, thou never at all madest them, nor
 ever so much as joinedst them together, instancing
 all kinds of flesh, and all sorts of these smaller
 creatures, and whatsoever hath its root in the
 earth : but that a certain mind in enmity with thee,
 and another nature which thou createdst not, and
 which was contrary unto thee, did, in these lower
 stages of the world beget and frame these things.
 Mad men are they to affirm thus : because they look
 not upon thy works by thy Spirit ; neither do they
 recognize thee in them.

CAP. XXXI. QUI autem per spiritum tuum vident ea, tu vides in eis. ergo cum vident, quia bona sunt, tu vides, quia bona sunt, et quaecumque propter te placent, tu in eis places, et quae per spiritum tuum placent nobis, tibi placent in nobis. quis enim scit hominum, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? sic et quae dei sunt nemo scit nisi spiritus dei. nos autem, inquit, non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum, qui ex deo est, ut sciamus quae a deo donata sunt nobis. et admoneor, ut dicam: certe nemo scit, quae dei, nisi spiritus dei. quomodo ergo scimus et nos, quae a deo donata sunt nobis? respondetur mihi, quoniam quae per eius spiritum scimus etiam sic nemo scit nisi spiritus dei. sicut enim recte dictum est: Non enim vos estis, qui loquimini, eis, qui in dei spiritu loquerentur, sic recte dicitur: "non vos estis, qui scitis" eis, qui in dei spiritu sciunt. nihilo minus igitur recte dicitur: "non vos estis, qui videtis" eis, qui in spiritu dei vident: ita quidquid in spiritu dei vident quia bonum est, non ipsi, sed deus videt, quia bonum est. aliud ergo est, ut putet quisque malum esse quod bonum est, quales supra dicti sunt; aliud, ut quod bonum est videat homo, quia bonum est, (sicut multis tua

460

XXXI

The Godly allow that which is pleasing to God

BUT as many as by thy Spirit discern these things, CHAP. XXXI
 in them thou seest. Therefore when they see that
 these things are Good, thou seest that they are
 Good; and whatsoever for thy sake gives content,
 'tis thou that givest content in it; and what things
 by means of the Spirit please us, please thee in
 us. For what man knoweth the things of a man, 1 Cor. ii. 11
 save the spirit of a man which is in him? Even so
 the things of God knoweth no man, but the Spirit of
 God. Now we, saith he, have received not the spirit
 of this world, but the spirit which is from God, that
 we might know the things that are freely given to us
 of God. I am here put in mind still to say, truly the
 things of God knoweth no man, but the Spirit of God:
 how then do we also know what things are given
 us of God? Answer is made to me; that those
 things which we know by his Spirit, even so no
 man knoweth them, but the Spirit of God. For as
 it is rightly said, unto those that were to speak
 by the Spirit, It is not you that speak; so is it as Matt. x. 20
 rightly said to them that know through the Spirit of
 God, it is not you that know. And no less then is
 it rightly said to those that see through the Spirit of
 God, It is not you that see: so whatsoever through
 the Spirit of God they see to be good, 'tis not they,
 but God that sees that it is Good. 'Tis one thing
 therefore for a man to think that to be ill which
 indeed is good, as the forenamed Manichees do:
 and another thing that what is good, a man should
 see to be so, because indeed it is good, (just as

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XIII

CAP. XXXI creatura placet, quia bona est, quibus tamen non tu places in ea ; unde frui magis ipsa quam te volunt :) aliud autem, ut, cum aliquid videt homo quia bonum est, deus in illo videat, quia bonum est, ut scilicet ille ametur in eo, quod fecit, qui non amaretur nisi per spiritum, quem dedit ; quoniam caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis, per quem videmus, quia bonum est, quidquid aliquo modo est : ab illo enim est, qui non aliquo modo est, sed est, est.

XXXII

CAP. XXXII GRATIAS tibi, domine ! videmus caelum et terram, sive corporalem partem superiorem atque inferiorem, sive spiritalem corporalemque creaturam, atque in ornatu harum partium, quibus constat vel universa mundi moles vel universa omnino creatura, videmus lucem factam divisamque a tenebris. videmus firmamentum caeli, sive inter spiritales aquas superiores et corporales inferiores, primum corpus mundi, sive hoc spatium aeris, quia et hoc vocatur caelum, per quod vagantur volatilia caeli, inter aquas, quae vaporaliter eis superferuntur et serenis etiam noctibus rorant, et has, quae in terris graves fluitant. videmus congregatarum aquarum speciem per campos